
 

 
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 

Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 

Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Campagna vaccinale anti-Covid anno 2021: determinazioni 

conseguenti alla partecipazione degli Erogatori Privati Accreditati. 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 

DECRETO n. 472  del 12/08/2022



 

_________________________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che, con D.G.R. n. XI/4353 del 24.02.2021, è stato approvato il Piano 
regionale vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2, con cui sono 
state programmate le azioni di sviluppo della campagna vaccinale, in osservanza 
delle disposizioni ministeriali in materia, secondo il modello più adeguato al territorio 
ed alla popolazione lombarda; 
Considerato che il predetto Piano prevede che il processo di vaccinazione venga 
coordinato dalla Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia con il 
coinvolgimento delle ATS per l’attuazione operativa sul territorio di riferimento; 
Richiamata la D.G.R. n. XI/4433 del 17.03.2021 che ha approvato il “Protocollo 
d’intesa tra Regione Lombardia e le Associazioni degli erogatori privati nell’ambito del 
piano vaccinale per la prevenzione delle infezioni da SARS-COV-2”, volto a 
disciplinare il rapporto convenzionale di collaborazione tra Regione Lombardia e le 
Associazioni degli erogatori privati per promuovere lo sviluppo su tutto il territorio 
regionale del programma di vaccinazioni per la prevenzione delle infezioni da SARS-
COV-2; 
Dato atto che il citato Protocollo di intesa: 
- ha durata fino a tutto l’anno 2021, rinnovabile in accordo tra le Parti in base alle 

esigenze di garanzia della copertura vaccinale della popolazione; 
- esclude dal riconoscimento le somministrazioni effettuate nella “fase 1” 

identificata nel Piano Nazionale (operatori sanitari e sociosanitari, personale delle 
strutture ed ospiti di presidi residenziali); 

Rilevato che: 
- come da indicazioni di DG Welfare, in data 02 marzo 2021 è stata richiesta agli 

Erogatori Privati Accreditati a contratto la disponibilità a collaborare alla 
campagna vaccinale mettendo a disposizione un punto vaccinale intra-struttura 
per la vaccinazione alle categorie target, con particolare riferimento agli operatori 
scolastici; 

- hanno risposto favorevolmente e assicurato il supporto alla campagna vaccinale i 
seguenti Erogatori: 
- Istituti Ospedalieri Bresciani (IC S. Anna, IC Città di Brescia, IC S.Rocco) 
- Fondazione Poliambulanza 
- Casa di Cura Villa Barbarano 
- Casa di Cura Domus Salutis 
- San Cristoforo Gestione Centro Medico Srl 
- Poliambulatorio Raphael – Laudato Sì 
- Casa di Cura S. Camillo 
- IRCCS S. Giovanni di Dio FBF; 

Considerato che, a seguito dell’adesione manifestata dagli Erogatori Privati 
Accreditati, la Società ARIA è stata incaricata da Regione Lombardia di configurare le 
agende degli Erogatori sul sistema di prenotazione regionale (CCR) e di fissare gli 
appuntamenti degli operatori scolastici che si registravano sulla piattaforma 
regionale e sulla quale erano stati precaricati da Regione i codici fiscali della platea 
degli aventi diritto; 
Preso atto che l’attività vaccinale nei confronti degli operatori scolastici si è svolta nel 
periodo marzo-luglio 2021 e che le somministrazioni eseguite sono state registrate 
dagli Erogatori sulla piattaforma regionale SIAVR; 
Considerato altresì che, in linea con il Piano Regionale Vaccini e per rispondere 
all’aumentata domanda di vaccinazioni, le Strutture Fondazione Poliambulanza e 
Istituti Ospedalieri Bresciani sono state ulteriormente ingaggiate per garantire, nel 



 

_________________________________________________________________ 

 

corso del 2021, la prestazione vaccinale nei confronti delle seguenti ulteriori 
categorie target: 
- ciclo primario con vaccino Pfizer per pazienti vulnerabili per patologia in carico 

alle Strutture stesse (mesi di aprile e maggio 2021) con registrazione delle 
somministrazioni eseguite sulla piattaforma regionale SIAVR; 

- dose booster con vaccino Moderna per cittadini aventi diritto prenotati sulla 
piattaforma regionale (dal 13 dicembre 2021 in poi) con registrazione delle 
somministrazioni eseguite sulla piattaforma Poste; 

Richiamate: 
- la D.G.R. n. XI/4353/2021 di approvazione del Piano Regionale Vaccini con cui 

viene stabilito che, in sede di prima attuazione e fino all’individuazione a livello 
nazionale di una specifica tariffa, la remunerazione della prestazione vaccinale 
anti Covid-19 è individuata in € 6,00 per singola somministrazione, in analogia a 
quanto già previsto per i Medici di Medicina Generale (MMG) e le Farmacie; 

- la D.G.R. n. XI/5677/2021 che ha definito in € 4,50 per prestazione la quota 
idonea a remunerare i costi operativi, comprensivi delle spese sostenute per 
l’attività di allestimento e di supporto organizzativo e logistico per la gestione dei 
centri vaccinali, non compresi nella tariffa di cui alla D.G.R. n. XI/4353/2021; 

Vista la D.G.R. n. XI/6441 del 31.05.2022 ad oggetto “Determinazioni conseguenti al 
protocollo di intesa tra Regione Lombardia e le Associazioni degli erogatori privati per 
l’attuazione del Piano vaccinale per la prevenzione delle infezioni da SARS COV-2 di 
cui alla D.G.R. n. XI/4433 del 17.03.2021 e alla DGR n. XI/5677 del 15.12.2021” che 
demanda alle ATS la puntuale applicazione del provvedimento al fine di riconoscere 
finanziariamente agli erogatori privati coinvolti nella campagna vaccinale le quote 
economiche complessive spettanti per l’anno 2021; 
Preso atto che la suddetta D.G.R. n. XI/6441/2022 conferma per l’anno 2021 le 
quote economiche omnicomprensive per la remunerazione delle prestazioni vaccinali 
anticovid-19 di cui alla D.G.R. XI/4433/2021, effettivamente somministrate e 
correttamente rendicontate, definendole per singola somministrazione come segue: 
- € 6,00 per la prestazione vaccinale anti Covid-19; 
- € 4,50 per i costi operativi, comprensivi delle spese sostenute per l’attività di 

allestimento e di supporto organizzativo, logistico e di accoglienza per la gestione 
dei centri vaccinali (compresi quelli c.d. massivi), compresa l’attività di HUB, 
inclusi l’eventuale conservazione delle dosi, lo smaltimento dei rifiuti, ecc.; 

Richiamato il contratto sottoscritto da ATS con ciascun Erogatore Privato Accreditato 
per l’esercizio 2021 che, nella scheda di budget, includeva la voce “Attività Covid – 
Evidenza attività di vaccinazioni Covid: D.G.R. n. XI/4433/2021”, prevedendo il 
riconoscimento come importo aggiuntivo al superamento del 97% del budget 
ambulatoriale; 
Richiamato altresì il Decreto di ATS n. 462 del 05.08.2022 “Determinazione saldi 
anno 2021 da riconoscere agli Enti erogatori pubblici e privati accreditati per le 
prestazioni sanitarie”, che stabilisce la liquidazione agli Erogatori degli importi a 
saldo 2021 prendendo atto dei dati contenuti nelle tabelle di validazione regionale 
relative ai valori di produzione e di consumo delle prestazioni sanitarie di competenza 
dell’anno 2021 riconosciuti e validati per ciascun Ente erogatore pubblico e privato 
accreditato e a contratto, pubblicate sulla piattaforma SCRIBA per la chiusura del 
Bilancio d’esercizio 2021; 
Preso atto che, con comunicazione interna via mail del 8 agosto 2022, il 
Dipartimento PAAPSS ha confermato, sulla base dei dati di produzione contenuti 
nelle tabelle di validazione regionale sopra citate, che tutti gli Erogatori Privati 
coinvolti nella campagna vaccinale anti-Covid hanno superato il 97% del budget 



 

_________________________________________________________________ 

 

dell’ambulatoriale dell’anno 2021, ad eccezione della Struttura IRCCS S. Giovanni di 
Dio FBF; 
Vista la rendicontazione delle somministrazioni registrate ed estratte a cura di ATS 
dalla piattaforma regionale SIAVR e dalla piattaforma Poste e conseguente 
valorizzazione economica spettante agli Erogatori Privati Accreditati che hanno 
superato il 97% del budget dell’ambulatoriale nell’anno 2021, come declinata nel 
prospetto allegato al presente provvedimento e parte integrante dello stesso 
(Allegato A); 
Preso atto che le risorse necessarie sono già ricomprese nel finanziamento di parte 
corrente del FSR per l’esercizio 2021 assegnato ad ATS Brescia con Decreto DG 
Welfare n. 7029 del 20.05.2022; 
Vista la proposta del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, che 
attesta, in qualità di Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento; 
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
Dato atto che il parere di competenza del Direttore Sanitario è assorbito nella 
funzione esercitata dal medesimo in qualità di proponente; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti, e del Direttore 
Amministrativo, Dott.ssa Sara Cagliani, che attesta, altresì, la legittimità del 
presente atto; 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
a) di prendere atto che, ai sensi della D.G.R. n. XI/4433 del 17 marzo 2021, hanno 

partecipato alla campagna vaccinale anti Covid-19 con attivazione di un punto 
vaccinale infra-struttura, i seguenti Erogatori Privati Accreditati: 
- Istituti Ospedalieri Bresciani (IC S. Anna, IC Città di Brescia, IC S. Rocco) 
- Fondazione Poliambulanza 
- Casa di Cura Villa Barbarano 
- Casa di Cura Domus Salutis 
- San Cristoforo Gestione Centro Medico Srl 
- Poliambulatorio Raphael – Laudato Sì  
- Casa di Cura S. Camillo 
- IRCCS S. Giovanni di Dio FBF; 

b) di prendere atto altresì che la D.G.R. n. XI/6441/2022 ha confermato per l’anno 
2021 le quote economiche omnicomprensive per la remunerazione delle 
prestazioni vaccinali anticovid-19 di cui alla D.G.R. n. XI/4433/2021, 
effettivamente somministrate e correttamente rendicontate, definendole per 
singola somministrazione come segue:  
− € 6,00 per la prestazione vaccinale anti Covid-19; 
− € 4,50 per i costi operativi, comprensivi delle spese sostenute per l’attività di 

allestimento e di supporto organizzativo, logistico e di accoglienza per la 
gestione dei centri vaccinali (compresi quelli c.d. massivi), compresa l’attività 
di HUB, inclusi l’eventuale conservazione delle dosi, lo smaltimento dei rifiuti, 
ecc.); 

c) di dare atto che il contratto sottoscritto da ATS con ciascun Erogatore Privato 
Accreditato per l’esercizio 2021, nella scheda di budget includeva la voce “Attività 
Covid – Evidenza attività di vaccinazioni Covid: D.G.R. n. XI/4433/2021”, 



 

_________________________________________________________________ 

 

prevedendo il riconoscimento come importo aggiuntivo al superamento del 97% 
del budget ambulatoriale; 

d) di prendere atto della rendicontazione delle somministrazioni registrate ed 
estratte a cura di ATS dalla piattaforma regionale SIAVR e dalla piattaforma Poste 
e conseguente valorizzazione economica spettante agli Erogatori Privati 
Accreditati che hanno superato il 97% del budget dell’ambulatoriale nell’anno 
2021, come declinata nel prospetto allegato al presente provvedimento e parte 
integrante dello stesso (Allegato A); 

e) di liquidare agli Erogatori Privati Accreditati che hanno superato il 97% del 
budget dell’ambulatoriale nell’anno 2021 gli importi spettanti riportati nel sopra 
citato allegato A; 

f) di prendere atto che le risorse necessarie sono già ricomprese nel finanziamento 
di parte corrente del FSR per l’esercizio 2021 assegnato ad ATS Brescia con 
Decreto DG Welfare n. 7029 del 20.05.2022; 

g) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, quantificati in     
€ 452.770,50, trovano riferimento nella contabilità dell’Agenzia – Bilancio 
Sanitario 2021, al conto “Altre prestazioni sanitarie da privato” cod. 4303365, 
centro di costo 2020090 “Vaccinazioni Covid”; 

h) di trasmettere comunicazione, a cura del Servizio Risorse Economico Finanziarie, 
in ordine all’assunzione del presente provvedimento, agli Erogatori Privati 
interessati; 

i) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente; 

j) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

k) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 
 

Firmato digitalmente dal Direttore Generale 
Dott. Claudio Vito Sileo 



ALLEGATO A

VACCINAZIONI ANTICOVID - anno 2021

n. VAX

con vaccino

AstraZeneca

n. VAX 

con vaccino

Moderna

n. VAX 

con 

vaccino

Pfizer

n. VAX

totale

remunerazione

tariffa € 6,00

remunerazione 

tariffa € 4,5

REMUNERAZIONE

TOTALE

anno 2021

CASA DI CURA  DOMUS SALUTIS - BRESCIA 789                     789             4.734,00      3.550,50            8.284,50         

CASA DI CURA S.CAMILLO 695                     695             4.170,00      3.127,50            7.297,50         

CASA DI CURA VILLA BARBARANO - SALO' 2.142                  489             2.631         15.786,00    11.839,50          27.625,50       

FONDAZIONE POLIAMBULANZA - BRESCIA 3.958                  4.469          1.102       9.529         57.174,00    42.880,50          100.054,50     

IST.CLIN. CITTA' DI BRESCIA - BRESCIA 5.526                  1.877          11             7.414         44.484,00    33.363,00          77.847,00       

ISTITUTO CLINICO  S. ANNA - BRESCIA 5.443                  6.528          39             12.010       72.060,00    54.045,00          126.105,00     

ISTITUTO CLINICO S. ROCCO S.P.A. - OME 5.766                  1.893          18             7.677         46.062,00    34.546,50          80.608,50       

POLIAMBULATORIO RAPHAEL - LAUDATO Sì 2.085                  2.085         12.510,00    9.382,50            21.892,50       

SAN CRISTOFORO GEST.CENTRO MEDICO 291                     291             1.746,00      1.309,50            3.055,50         

Totale 26.695                15.256        1.170       43.121       258.726,00 194.044,50       452.770,50     


